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ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na využití Ramanovy spektroskopie v potravinářském průmyslu. I

když se jedná o poměrně novou metodu, je vypracováno již několik studií s ukázkami

jejího praktického využití. Je zde stručně charakterizován samotný princip Ramanova jevu,

jeho výhody i nevýhody a také techniky jeho zesílení. Stěžejní část práce je pak zaměřena

na seznámení se se studiemi základních i vedlejších potravinových složek. V rámci

srovnání aplikačních možností je stručně shrnuto využití Ramanovy spektroskopie

v ostatních vědních disciplínách.

Klíčová slova: Ramanova spektroskopie, Vibrační spektroskopie, Ramanovo spektrum,

Identifikace potravinových složek

ABSTRACT

This work is focused on application of Raman spectroscopy in food science. Although this

is a rather new method a several study with pratical using have been interpreted. First, I

describe a principle of Raman effect, advantages or disadvantages and the technology of

increase. The main part of this work is direct to introduce basic and minor food

components. At the end there are a possibility practical using of Raman spectroscopy in the

next sciencies.

Keywords: Raman spectroscopy, Vibration, Raman spectrum, Identification of food

components
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„Radost z uvažování a z chápání je nejkrásnějším darem přírody.“

Albert Einstein, Vědec (1879 – 1955)
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si zvolila s ohledem na fakt, že potraviny provází

člověka celým životem. Úměrně se zvyšováním životní úrovně obyvatelstva rostou i

nároky na kvalitu potravin. Ramanova spektroskopie se jeví pro účely kontroly jakosti

jako velmi vhodná a proto chci čtenáře seznámit s jejími aplikačními možnostmi

v potravinářském průmyslu. Jedná se o spektrofotometrickou metodu, využívající

k analýze látek neelastický rozptyl monochromatického světla, tzv. Ramanův rozptyl.

Vznik metody je datován do 30. let 20. století, avšak teprve v posledních desetiletích

dochází k jejímu znatelnému rozvoji a využití důsledkem modernizace technologií.

Ramanova spektroskopie nachází uplatnění v mnoha vědních oborech. Předními

výhodami jsou rychlost analýzy, žádná nebo pouze minimální příprava vzorku,

nedestruktivní a bezkontaktní možnost měření.

Protože jsem před vypracováním bakalářské práce nebyla detailněji seznámena

s Ramanovou spektroskopií, pokusím se srozumitelným způsobem uvést čtenáře do

dané problematiky. Zároveň vysvětlím interpretaci spekter, které sestávají z vrcholů

(peaků). Každému vrcholu v Ramanově spektru odpovídá určitý vibrační stav nebo typ

chemické vazby mezi molekulami. V hlavní části své práce příkladově popíšu použití

Ramanovy spektroskopie pro stanovení či studium majoritních a minoritních složek

potravin. Závěr práce je věnován několika dalším oborům, kde byla metoda také

využita.

Mým cílem je vytvořit přehled aplikačních možností Ramanovy spektroskopie

v rozličných vědních oblastech, zejména pak v potravinářském průmyslu.
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1 CHARAKTERISTIKA RAMANOVY SPEKTROSKOPIE

1.1 Vývoj metody

Objev Ramanova jevu je připisován indickému fyzikovi Čandrašékharu Venkata

Ramanovi (1888-1970), podle něhož metoda dostala název.

Obr. 1. - C. V. Raman [1]

Některé zdroje tvrdí, že možnost sledování změn polarizovatelnosti molekuly při

vibračním přechodu předpověděl již o pět let dříve rakouský vědec A. Smekal, ale jeho

práce byla bohužel zapomenuta.

Profesor C. V. Raman ve spolupráci s K. S. Krišnanem roku 1928 teoreticky i

experimentálně popsali jev neelastického optického rozptylu, což je základní princip

celé metody. V roce 1930 pak obdržel C. V. Raman za svůj objev a celkový přínos

fyzice Nobelovu cenu. Ukázka prvních naměřených výsledků je na obrázku 2. Levá část

zachycuje situaci, kdy světlo obloukové rtuťové lampy dopadá přes modrý filtr, pravá

část obrázku znázorňuje stejné spektrum zachycené přes kapalný benzen. [2]

Obr. 2 - První spektra pořízena C. V. Ramanem a K. S. Krišnanem [2]

B ve Zlíně, Fakulta technologická 12

Později tato metoda upadla v zapomnění a teprve v posledních desetiletích se opět

dostává do popředí zájmu díky svým nesporným výhodám při analýze a kontrole

nejrůznějších látek. To vše především díky rychlému rozvoji technologií používaných

v instrumentální analýze (nové lasery, filtry nebo detektory).

U nás jsou její první zásadnější zmínky datovány do 70. let 20. století, kdy se touto

metodou v oblasti anorganické chemie začal na Ústavu organické chemie a biochemie

ČSAV detailněji zabývat Bohuslav Strauch. V té době samozřejmě analýza nebyla

natolik kompaktní jako nyní. Na úplném začátku výzkumů měl k dispozici rozměrný

přístroj, snímky byly pořizovány na speciální fotografické desky a měření mnohdy

trvalo i několik desítek hodin. Později začal využívat spektrometry, které pracovaly na

základě laserového záření.

Přístrojová technika se ve 21. století stále modernizuje, zlepšují se softwarové

programy a technologie. Nezanedbatelná je minimalizace přístrojového vybavení i

časových nároků. [3]

Obr. 3 - Tříhranolový skleněný spektrograf ISP 51 (1959) [3]

1.2 Popis metody

Ramanova spektroskopie se řadí mezi významné vibrační metody. Zkoumá

neelastický rozptyl fotonů ultrafialového (vlnočet 25 000–40 000 cm
-1

) a viditelného

(vlnočet 14 300–5 000 cm
-1

) záření, vyvolaného excitací světelným paprskem laseru. [6]

Rozdíl mezi energií dopadajícího fotonu a energií rozptýleného fotonu odpovídá vždy

některému z vibračních energetických přechodů v molekule. Tento jev lze matematicky

popsat následovně:

, (1)

kdy vyjadřuje energii dopadajícího fotonu a energii rozptýleného fotonu.
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Energetické přechody jsou zaznamenány pomocí spektrometrů. Tyto přechody se

nazývají Ramanova spektra a jsou specifická pro jednotlivé látky. Ke snadnějšímu

pochopení metody si lze představit každou látku jako člověka. Není na světě dvou

jedinců, kteří by měli totožné otisky prstů a totéž můžeme použít i zde. Není prozatím

na světě objevena látka, jež by byla chemicky totožná s jakoukoli jinou. Pásy, nazývané

„otisky prstů“ (fingerprints), se nachází v oblasti vlnočtu 1500–400 cm
-1

. [4]

Ramanova metoda je nedestruktivní a poskytuje především rychlou identifikaci

materiálů se zaměřením na složení látek, jejich vlastnosti a strukturální změny.

Vhodnými analyty je celá řada látek včetně makromolekul (bílkoviny, lipidy, sacharidy),

menších molekul (karotenoidní pigmenty nebo syntetická barviva), mikroorganismů

nebo obalových materiálů v přímém kontaktu s potravinami. Analýza může být

používána i jako nástroj pro kontrolu kvality, detekci falšování, a zároveň jako nástroj

pro základní výzkum při objasnění strukturálních nebo konformačních změn, které

nastávají při zpracování potravin. [5]

1.3 Vibrace molekul

Fyzikální zákon říká, že svět molekul je neustále v pohybu. Pohyb se děje

rotováním elektronů okolo jader, kmitáním jader kolem rovnovážných poloh a

přesunem molekul. Rozpoznáváme dva typy základních vibrací. Prvním typem jsou

vibrace valenční, kdy dochází k prodlužování a zkracování vzdálenosti mezi atomy.

Vazebné osy nebo vazebné úhly se nemění. Druhý typ vibrací se označuje jako

deformační. Typická je pro ně změna vazebných úhlů.

K zisku požadovaného výsledku je nutno analyzovat všechny normální vibrační

módy s dobře definovanými geometrickými charakteristikami (délka vazby, vazebné

úhly, apod.). Zkušeným analytikům pak správně přiřazený pás slouží jako jednoznačný

poznávací kód strukturního rysu. K identifikaci funkčních skupin (např. –OH, C=O,

N–H, CH3, aj.) slouží absorpční pásy s vrcholy v oblasti vlnočtu 4000–1500 cm
-1

.

Využitím databází a knihoven, ať už komerčních či veřejných, můžeme porovnat námi

získaná data se standardy a pojmenovat neznámou zkoumanou látku.
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1.3.1 Dvouatomová molekula

Vibrace molekul, projevující se roztahováním a stahováním, mění vliv jader na

elektrony a způsobují pohyb jader v molekulách, který je periodický. Interakce mezi


[…]


Vyhodnocuje se dle frekvence, která odpovídá danému průměru nanotrubky. [34,37]

4.9 Umění

Cílem restaurátorů je co nejšetrnější obnova historických předmětů a uměleckých

děl a samozřejmě zachování celkového dojmu originality. V dřívějších dobách se

stávalo, že nekorektní postupy při restaurování znehodnotili množství uměleckých děl,

které jsou pro nás nenahraditelné. Ramanovou spektroskopií je možno zkoumat procesy

degradace i použité materiály (barvy, pigmenty, laky atd.). Ziskem těchto informací
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umožňuje restaurátorům zvolit vhodný typ opravy cenných uměleckých děl. Výhody,

uvedené společně s dalšími v kapitole 1.4.1, jsou v této oblasti také zohledněny.

Ramanova analýza je nedestruktivní a použitím vláknových sond umožňuje provést

analýzu téměř všech vzdálených vzorků in-situ. Pomocí metody již proběhla analýza

vzácného Turínského plátna nebo identifikace drahokamů na vzácném historickém

předmětu z 11. století. [34]

Ramanova spektroskopie je schopna identifikovat pigmenty na malbách, spisech

nebo keramice, čímž umožňuje detekovat původ děl a ověřovat pravost. První úspěchy

popisuje článek z roku 2007. Ve spojitosti s analýzou pigmentů v nástěnných malbách a

ikonách na území dnešní Makedonie bylo prokázáno využití barviv jak tradičních

anorganických, tak také přítomnost novějších, syntetických. V souvislosti s glazovanou

keramikou pak vědci dospěli k závěru, že pro její výrobu byly využity dvě teploty,

většina byla vypálena při teplotě 700˚C, minimum pak při 800 ˚C. [38]

Nedestruktivní charakter metody umožnil analyzovat vnější malované omítky

historických staveb ve městě Parma (Itálie). Tyto budovy jsou charakteristické žlutým

zbarvením často užívaným v 18. století. Přesný barevný charakter „giallo“ Parma není

zcela popsán, i když se předpokládá, že hlavní pigment je žlutá okrová. Z historického

odkazu je známo, že Ennemonde Petitot, slavný francouzský architekt, který žil a

pracoval v Parmě z roku 1760, chtěl reprodukovat zlatožlutou Versailles na některých

budovách v Parmě.

Cílem byla identifikace pigmentů přítomných v různých vrstvách série žlutých

staveb a určení datového období pro pozdější restaurování a konzervaci staveb. Byly

odebrány vzorky z fasád některých staveb v Parmě a provincii, kterým bylo historicky

uznáno „giallo“ zbarvení. Pro srovnání byla zkoumána také červená budova z 19. století

a novější žlutá budova ("Scuola Giordani", 1930).

Pro žluté zbarvení historických budov v Parmě a okolí byla potvrzena přítomnost

částic uhličitanu vápenatého, který se vyskytuje v okrově žluté. V některých případech

byl pozorován lehce oranžový nádech získaný přidáním červeného okru (obsahuje

hematit). V červených omítkách se nacházel pouze pigment hematit. [39]
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Obr. 17 - Ramanova spektra a) žlutého okru (goethite) a b) hematitu (červeného

barviva)

Obr. 18 - Ramanovo spektrum vzorku "Scuola Giordani": goethite (G), calcite (C) and

rutile (R)

Obr. 19 – Scuola Giordani [39]
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4.10 Kriminalistika, forézní vědy

Ramanova analýza umožňuje detekci neznámých nebo nebezpečných látek, jako jsou

narkotika nebo výbušniny. Využívá se zejména při letištní kontrole, kde je vysoké ohrožení

a jak už bylo zmíněno ve výhodách Ramanovy spektroskopie, tato metoda je schopna

analýzy i přes neprůhledný obal. Prakticky se užívá pro hledání drog v šatech a taškách.

Stále častěji se pašují drogy rozpuštěné v alkoholu, např. kokain hydrochlorid rozpuštěný

v rumu, jehož charakteristické vrcholy jsou demonstrovány na obrázku 20.

Obr. 20 – Ramanova spektra pro kokain rozpuštěný v rumu (různé koncentrace)

[42]

U závažných dopravních nehod se po vizuálním porovnání částí s autolakem

a mikroskopickém zkoumání, což jsou analýzy spíše orientační, ještě jednoznačně určuje

druh nátěrové hmoty právě Ramanovou spektroskopií.

U střelného prachu, jehož základem je nitrocelulóza nebo nitroglycein, zůstávají po

výstřelu zbytkové stopy v oblasti zhruba 1 metru. V této oblasti lze detekovat rezidua

uhlíkatých sazí, dusičnanů a dusitanů nebo sloučeniny antimonu a bária. Jelikož částice

nedegradují v čase jsme schopni určit specifikaci střelného prachu. Analýza může probíhat

přímo na “místě činu”. Poskytuje tedy rychlé výsledky a je eliminováno znehodnocení stop

další manipulací. Mezi další praktické využití se řadí kontrola pravosti dokumentů, analýza

inkoustu, barev nebo drog.[41]
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ZÁVĚR

V rámci této práce jsem se snažila pro čtenáře vytvořit ucelený přehled studií,

výzkumu i praktického využití Ramanovy spektroskopie v rámci potravinářského průmyslu

i ostatních vědních disciplín. Zároveň jsem pro pochopení metody uvedla historický základ

i související termíny jako vibrace molekul, Ramanova spektra či techniky zesílení

Ramanova jevu. Právě díky svým fyzikálním vlastnostem a mnoha výhodám ji lze mimo

potraviny využít v biologii, mikrobiologii, kriminalistice a průmyslu. Opravdovou

budoucnost pak vidím v mobilních měřících přístrojích, které rychle, přes obalové

materiály a v kterékoli části výrobního procesu mohou zajistit bezpečnost a kvalitu pro

koncové zákazníky.
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