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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků

z literatury
B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Romany Čapákové zpracovává ve formě rešerše velmi aktuální téma -

problematiku Ramanovy spektroskopie se zaměřením na aplikace v potravinářství.

Práce je zpracována na 59 stranách a její členění je logické. První část seznamuje se základy

metody, jejími variantami a uvádí zhodnocení výhod a nevýhod Ramanovy spektroskopie.

Druhá část přehledně uvádí publikované aplikace Ramanovy spektrokospie pro identifikaci

a hodnocení konkrétních potravinových složek i aplikace v dalších vědních disciplínách.

Jazykové zpracování je na dobré úrovni. Kvalita uváděných obrázků, zejména spekter, by

mohla být vyšší, popisky os a peaků (obr. 18) jsou špatně čitelné. U obrázků 10 - 12, 14, 17,

18 a některých uvedených studií taktéž chybí citace. Použité zdroje jsou uvedeny v nemalém

množství. Lze říci, že stanovené cíle byly naplněny, po obsahové stránce je BP vypracována

na slušné úrovni. K práci mám následující komentáře:

1. Ramanův jev se vyvolává po excitaci molekul laserovým paprskem nejen v oblasti UV a

viditelné, ale také v blízké IR oblasti (str. 12).

2. Fluorescence se vyznačuje nikoli specifickou absorpcí, ale emisí fotonů, která může

způsobit zamaskování vrcholů v Ramanově spektru. (str. 19).

4. Úvod kapitoly 4 opakuje podkapitolu 1. 6.

5. V obrázku 15 není uvedeno typické spektrum diamantu - v tom vyniká ostrý peak velké

intenzity na 1333 cm-1.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. V rámci kapitol zahrnujících aplikace Ramanovy spektroskopie několikrát uvádíte pojem

FT-Ramanova spektroskopie resp. NIR-FT Ramanova spektra. V teoretické části je

nezmiňujete. Můžete tyto pojmy vysvětlit?

2. V některých uváděných Ramanových spektrech je na ose x uvedeno wavenumber, na

jiných Raman shift. Co tyto veličiny uvádějí resp. jaký je mezi nimi rozdíl?
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